CONSEP-190/2018 – (1)

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

DELIBERAÇÃO CONSEP Nº 190/2018

Altera o Anexo 1 da Deliberação CONSEP

239/2017, que dispõe sobre as normas, o

calendário e o número de vagas para os

Processos Seletivos EAD UNITAU 2018 para

os cursos de Licenciatura, Bacharelado e

Superior de Tecnologia, na modalidade a

distância (EAD), e sobre condições para

inscrições em cursos de Segunda

Licenciatura.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, na conformidade do Processo Nº PRG-

029/2017, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação.

Art. 1º Fica alterado o Anexo 1 da Deliberação Consep nº 239/2017 – Quadro

Demonstrativo de Vagas – Processo Seletivo EAD UNITAU 2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º A presente deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em sessão

plenária ordinária de 13 de setembro de 2018.

Profa. Dra. NARA LUCIA PERONDI FORTES

Presidente

Publicada pela SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS CENTRAIS da Universidade de

Taubaté, em 18 de setembro de 2018.

Alexandra Aparecida Lobato

Secretária dos Órgãos Colegiados Centrais

CONSEP-190/2018 – (2)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

ANEXO 01 DA DELIBERAÇÃO CONSEP  N° 190/2018
QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS – PROCESSO SELETIVO EAD UNITAU 2018

LICENCIATURAS

Cursos e número de vagas - 2018

Polos
Artes

Visuais
(6 SEM)

Ciências
Biológicas
(6 SEM)

Educação
Física

(6 SEM)

Filosofia
(6 SEM)

Física
(6

SEM)

Geografia
(6 SEM)

História
(6 SEM)

Letras:
Língua

Portuguesa
(6 SEM)

Matemátic
a

(6 SEM)

Música
(8 SEM)

Pedagogi
a

(6 SEM)

Química
(6 SEM)

Sociologia
(6 SEM)

Blumenau/SC 40 40 ----- 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

Bragança
Paulista/SP

50 50 ----- 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Campinas/SP 50 50 ----- 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Cana Verde/MG 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

Caratinga/MG 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Espera Feliz/MG 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Frutal/MG 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

Governador
Valadares/MG

40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

Itajubá/MG 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35

Itaguaçu/ES 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Jacareí/SP 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Joinville/SC 40 40 ----- 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

Liberdade/MG 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Nova Serrana/MG 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25

Piracicaba/SP 50 50 ----- 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Raposa/MA 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45

Resende/RJ 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60

Rio Negrinho/SC 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

São Bento do

Sapucaí/SP
50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 30

São José dos
Campos/SP
(INPG-Jd.
Aquarius)

50 50 40 50 50 50 50 50 150 50 100 50 30

São José dos
Campos/SP

(Jd. Esplanada)
30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

São Paulo/SP 50 50 ------ 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Serra/ES 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70

Taubaté/SP 150 100 50 90 100 90 90 100 180 50 450 100 60

Taubaté/SP -
Agronomia

---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ----

Tucano/BA ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- ----

CONSEP-190/2018 – (3)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

Ubatuba/SP 50 50 100 50 50 50 50 50 100 50 140 50 30

SEGUNDAS LICENCIATURAS

Cursos e número de vagas -2018

Artes Visuais Filosofia Geografia História Matemática Pedagogia Química Sociologia Polos

(2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM)

Blumenau/SC 40 40 40 40 40 40 40 40

Bragança Paulista/SP 50 50 50 50 50 50 50 50

Campinas/SP 50 50 50 50 50 50 50 50

Cana Verde/MG 60 60 60 60 60 60 60 60

Caratinga/MG 50 50 50 50 50 50 50 50

Espera Feliz/MG 50 50 50 50 50 50 50 50

Frutal/MG 30 30 30 30 30 30 30 30

Governador Valadares/MG 40 40 40 40 40 40 40 40

Itajubá/MG 35 35 35 35 35 35 35 35

Itaguaçu/ES 50 50 50 50 50 50 50 50

Jacareí/SP 50 50 50 50 50 50 50 50

Joinville/SC 40 40 40 40 40 40 40 40

LiberdadeMG 50 50 50 50 50 50 50 50

Nova Serrana/MG 25 25 25 25 25 25 25 25

Piracicaba/SP 50 50 50 50 50 50 50 50

Raposa/MA 45 45 45 45 45 45 45 45

Resende/RJ 60 60 60 60 60 60 60 60

Rio Negrinho/SC 50 50 50 50 50 50 50 50

São Bento do Sapucaí/SP 50 50 50 50 50 30 50 50

São José dos Campos/SP
(INPG-Jd. Aquarius)

50 50 50 50 50 30 50 50

São José dos Campos/SP
(Jd. Esplanada)

30 30 30 30 30 30 30 30

São Paulo/SP 50 50 50 50 50 50 50 50

Serra/ES 70 70 70 70 70 70 70 70

Taubaté/SP 100 100 100 100 100 160 100 100

CONSEP-190/2018 – (4)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

Taubaté/SP - Agronomia ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- -------

Tucano/BA ------- ------- ------- ------- ------- ------- ------- -------

Ubatuba/SP 50 50 50 50 50 50 50 50

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS

Cursos e número de vagas - 2018

Polos
 Formação Pedagógica para graduados não licenciados

(2 ou 3 SEM)

Blumenau/SC 40

Bragança Paulista/SP 50

Campinas/SP 50

Cana Verde/MG 60

Caratinga/MG 50

Espera Feliz/MG 50

Frutal/MG 30

Governador Valadares/MG 40

Itajubá/MG 35

Itaguaçu/ES 50

Jacareí/SP 50

Joinville/SC 40

Liberdade/MG 50

Nova Serrana/MG 25

Piracicaba/SP 50

Raposa/MA 45

Resende/RJ 60

Rio Negrinho/SC 50

São Bento do Sapucaí/SP 50

São José dos Campos/SP (INPG-Jd. Aquarius) 50

São José dos Campos/SP (Jd. Esplanada) 30

São Paulo/SP 50

Serra/ES 70

Taubaté/SP 100

CONSEP-190/2018 – (5)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

Taubaté/SP – Agronomia ----

Tucano/BA -----

Ubatuba/SP 50

SUPERIORES DE TECNOLOGIA

Cursos e número de vagas - 2018

Polos
Tecnologia
em Gestão
Comercial
(04 SEM)

Tecnologia
em

Logística
(04 SEM)

Tecnologia
em

Processos
Gerenciais
(04 SEM)

Tecnologia
em Gestão

de
Recursos
Humanos
(04 SEM)

Tecnologia
em

Agroecologia
(05 SEM)

Tecnologia
em

Agronegócios
(05 SEM)

Tecnologia em
Apicultura e

Meliponicultura
(04 SEM)

Tecnologia
em Gestão

Pública
(04 SEM)

Tecnologia
em Gestão
Ambiental
(04 SEM)

Tecnologia
em Gestão
Financeira
(04 SEM)

Tecnologia
em

Marketing
(04 SEM)

Blumenau/SC 40 40 40 40 ----- 40 ----- ---- 40 40 40

Bragança
Paulista/SP

50 50 50 50 ----- 50 ----- ----- 50 50 50

Campinas/SP 50 50 50 50 ----- 50 ----- ----- 50 50 50

Cana
Verde/MG

60 60 60 60 ----- 60 ----- ----- 60 60 60

Caratinga/MG 50 50 50 50 ----- 50 ----- ----- 50 50 50

Espera
Feliz/MG

50 50 50 50 ----- 50 ----- ----- 50 50 50

Frutal/MG 30 30 30 30 ----- 30 ----- ----- 30 30 30

Governador
Valadares/MG

40 40 40 40 ----- 40 ----- ----- 40 40 40

Itaguaçu/ES 50 50 50 50 ----- 50 ----- ----- 50 50 50

Itajubá/MG 35 35 35 35 ----- 35 ----- ----- 35 35 35

Jacareí/SP 50 50 50 50 50 50 50 ----- 50 50 50

Joinville/SC 40 40 40 40 ----- 40 ----- ----- 40 40 40

Liberdade/MG 50 50 50 50 ----- 50 ----- ----- 50 50 50

Nova
Serrana/MG

25 25 25 25 ----- 25 ----- ----- 25 25 25

Piracicaba/SP 50 50 50 50 ----- 50 ----- ----- 50 50 50

Raposa/MA 45 45 45 45 ----- 45 ----- ----- 45 45 45

Resende/RJ 60 60 60 60 ----- 60 ----- ----- 60 60 60

Rio
Negrinho/SC

50 50 50 50 ----- 50 ----- ----- 50 50 50

São Bento do
Sapucaí/SP

50 50 50 50 30 30 30 ----- 40 40 40

São José dos
Campos/SP
(INPG - Jd.
Aquarius)

50 50 50 50 50 50 50 ----- 40 40 40

São José dos
Campos/SP

(Jd.Esplanada)
30 30 30 30 30 30 30 ---- 30 30 30

CONSEP-190/2018 – (6)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

São Paulo/SP 50 50 50 50 ------- 50 ----- ---- 50 50 50

Serra/ES 70 70 70 70 ----- 70 ----- ---- 70 70 70

Taubaté/SP 50 50 50 50 ------ ----- ----- 40 40 40 40

Taubaté/SP -
Agronomia

------- ------- ------- ------- 50 50 50 ---- ---- ---- ----

Tucano/BA ---- ---- ---- ---- ----- ---- 50 ---- ---- ---- ----

Ubatuba/SP 50 50 50 50 30 30 30 ----- 40 40 40

BACHARELADOS

Cursos e número de vagas - 2018
Polos

Administração (08 SEM)
Ciências Contábeis (08

SEM)

Blumenau/SC 40 40

Bragança Paulista/SP 50 50

Campinas/SP 50 50

Cana Verde/MG 60 60

Caratinga/MG 50 50

Espera Feliz/MG 50 50

Frutal/MG 30 30

Governador Valadares/MG 40 40

Itajubá/MG 35 35

Itaguaçu/ES 50 50

Jacareí/SP 50 50

Joinville/SC 40 40

Liberdade/MG 50 50

Nova Serrana/MG 25 25

Piracicaba/SP 50 50

Raposa/MA 45 45

Resende/RJ 60 60

Rio Negrinho/SC 50 50

São Bento do Sapucaí/SP 40 40

São José dos Campos/SP (INPG-Jd. Aquarius) 30 40

São José dos Campos/SP (Jd. Esplanada) 30 30

CONSEP-190/2018 – (7)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

São Paulo/SP 50 50

Serra/ES 70 70

Taubaté/SP 50 50

Taubaté/SP – Agronomia ---- ----

Tucano/BA ---- ----

Ubatuba/SP 30 40

Vagas por Polo

Polos 1ª Licenciaturas 2ª licenciaturas Formação Pedagógica
Superiores de

Tecnologia
Bacharelados TOTAL

Blumenau/SC 480 320 40 320 80 1280

Bragança Paulista/SP 600 400 50 400 100 1600

Campinas/SP 600 400 50 400 100 1600

Cana Verde/MG 780 480 60 480 120 1980

Caratinga/MG 650 400 50 400 100 1650

Espera Feliz/MG 650 400 50 400 100 1650

Frutal/MG 390 240 30 240 60 990

Governador
Valadares/MG

520 320 40 320 80 1320

Itajubá/MG 455 280 35 400 70 1275

Itaguaçu/ES 650 400 50 280 100 1530

Jacareí/SP 650 400 50 500 100 1750

Joinville/SC 480 320 40 320 80 1280

Liberdade/MG 650 400 50 400 100 1650

Nova Serrana/MG 325 200 25 200 50 825

Piracicaba/SP 600 400 50 400 100 1600

Raposa/MA 585 360 45 360 90 1485

Resende/RJ 780 480 60 480 120 1980

Rio Negrinho/SC 650 400 50 400 100 1650

São Bento do
Sapucaí/SP

630 380 50 410 80 1600

São José dos
Campos/SP (INPG - Jd.

Aquarius)
770 380 50 470 70 1790

São José dos
Campos/SP - (Jd.

Esplanada)
390 240 30 300 60 1050

CONSEP-190/2018 – (8)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

São Paulo/SP 600 400 50 400 100 1600

Serra/ES 910 560 70 560 140 2310

Taubaté/SP 1610 860 100 360 100 3130

Taubaté/SP - Agronomia 0 0 0 150 0 150

Tucano/BA 0 0 0 50 0 50

Ubatuba/SP 820 400 50 410 70 1800

Total Geral 16225 9820 1225 9810 2270 40575

CONSEP-190/2018 – (9)

Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Decreto Federal nº 78.924/76
Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

Reitoria
Secretaria dos Órgãos Colegiados Centrais
Rua Quatro de Março, 432 – Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 – sec.conselhos@unitau.br

Número de Vagas por Curso

1ª Licenciatura

Artes
Visuais

Ciências
Biológicas

Educação
Física

Filosofia Física Geografia História
Letras:
Língua

Portuguesa
Matemática Música Pedagogia Química Sociologia

(6 SEM) (6 SEM) (6 SEM) (6 SEM) (6 SEM) (6 SEM) (6 SEM) (6 SEM) (6 SEM) (8 SEM) (6 SEM) (6 SEM) (6 SEM)

Total

1275 1225 935 1215 1225 1215 1215 1225 1455 1175 1715 1225 1125 16225

2ª Licenciatura

Artes Visuais Filosofia Geografia História Matemática Pedagogia Química Sociologia

(2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM) (2 ou 3 SEM)

Total

1225 1225 1225 1225 1225 1245 1225 1225 9820

Formação Pedagógica

Formação Pedagógica para graduados não licenciados (2 SEM) Total

1225 1225

Superiores de Tecnologia

Tecnologia
em Gestão
Comercial
(04 SEM)

Tecnologia
em Logística

(04 SEM)

Tecnologia
em

Processos
Gerenciais
(04 SEM)

Tecnologia
em Gestão

de Recursos
Humanos
(04 SEM)

Tecnologia
em

Agroecologia
(05 SEM)

Tecnologia
em Gestão

do
Agronegócio

(05 SEM)

Tecnologia em
Apicultura e

Meliponicultura-
Experimental

(04 SEM)

Tecnologia
em Gestão
Pública (04

SEM)

Tecnologia
em Gestão
Ambiental
(04 SEM)

Tecnologia em
Gestão

Financeira (04
SEM)

Tecnologia em
Marketing (04

SEM)

Total

1175 1175 1175 1175 240 1135 290 40 1135 1135 1135 9810

Bacharelado

Administração (08 SEM) Ciências Contábeis (08 SEM) Total

1125 1145 2270